Número do Documento:

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 42/2017 – PMCE, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

CONCURSO  PÚBLICO  PARA  INGRESSO  NO
CARGO  DE  SOLDADO  PM  DA  CARREIRA  DE
PRAÇAS  POLICIAIS  MILITARES  DA  POLÍCIA
MILITAR DO CEARÁ (PMCE)

A SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL (SSPDS), por intermédio da ACADEMIA
ESTADUAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA  (AESP),  e  a  SECRETARIA  DO  PLANEJAMENTO  E  GESTÃO
(SEPLAG), no uso de suas atribuições legais, tornam público o Edital de componentes curriculares
para Avaliação do Curso de Formação Profissional – ACFP,  referente à 2ª Turma do  Concurso
Público para ingresso no Cargo de Soldado PM da Carreira de Praças Policiais Militares da Polícia
Militar  do  Ceará  (PMCE),  regido  pelo  Edital  de  Concurso  Público  nº.  01/2016  –  PMCE,  de
11/07/2016, publicado no DOE/CE nº. 130, de 12/07/2016 (Edital de Abertura) e suas alterações.

1 AVALIAÇÃO DO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL – ACFP, REFERENTE À 2ª TURMA
1.1 A Avaliação do Curso de Formação Profissional – ACFP, será realizado através de aplicação de
prova escrita,  na  qual  se  medirá  o conhecimento adquirido pelo aluno ao longo do Curso de
Formação Profissional, com base no Plano de Ação Educacional.
1.2 A prova de ACFP será de  caráter eliminatório e classificatório,  conterá 120 (cento e vinte)
itens, cuja pontuação máxima será de 120 (cento e vinte) pontos. O candidato deverá obter, no
mínimo, 70% da nota total prevista, ou seja, 84 (oitenta e quatro) pontos, para ser aprovado na
Avaliação do Curso de Formação Profissional – ACFP e não ser eliminado do concurso, além de não
ser eliminado por outros critérios previstos em Edital.
1.2.1 A prova de ACFP será constituída de itens para julgamento, agrupados por comandos que
deverão ser respeitados. O julgamento de cada item será  Certo ou  Errado,  de acordo com o(s)
comando(s) a que se refere o item. Haverá, na folha de respostas, para cada item, dois campos de
marcação: o campo designado com o código C, que deverá ser preenchido pelo candidato caso
julgue o item CERTO,  e  o campo designado com o código E,  que deverá ser  preenchido pelo
candidato caso julgue o item ERRADO.
1.2.2  Não  haverá  penalização  por  resposta  de  item  discordante  do candidato,  em  relação  ao
gabarito oficial definitivo da prova de ACFP.
1.2.3 Os itens da prova de ACFP versarão sobre os conteúdos de apostilas das disciplinas do Curso
de Formação Profissional, que serão definidas pela Academia Estadual de Segurança Pública do
Ceará (AESP).
1.3 Para realização da avaliação do curso de formação profissional, o candidato deverá observar
todas as instruções dos itens 1 e 2 deste Edital, bem como as instruções do item 16 do Edital Nº
01/2016-PMCE, ambos disponíveis no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br.

1

http://www.institutoaocp.org.br/

Número do Documento:

2 DOS  COMPONENTES  CURRICULARES  PARA  AVALIAÇÃO  DO  CURSO  DE  FORMAÇÃO
PROFISSIONAL – ACFP, REFERENTE À 2ª TURMA
2.1 Os itens da prova de Avaliação do Curso de Formação Profissional – ACFP versarão sobre os
conteúdos de apostilas das seguintes disciplinas do Curso de Formação Profissional, definidas pela
Academia  Estadual  de  Segurança  Pública  do  Ceará  –  AESP|CE,  na  sequente  ordem:  área  do
conhecimento, nº, disciplina, carga horária, número de itens e pontuação:

COMPONENTES CURRICULARES DA ACFP

CONHECIMENTOS JURÍDICOS

Nº DISCIPLINA
CARGA

HORÁRIA
NÚMERO
DE ITENS

PONTUAÇÃO

01 Introdução ao Estudo do Direito 18 5 5

02 Legislação e Regulamentos Institucionais 36 10 10

03 Fundamentos de Direito Constitucional 18 5 5

04 Fundamentos de Direito Administrativo 18 5 5

05 Fundamentos de Direito Penal 18 5 5

06 Fundamentos de Direito Penal Militar 18 5 5

07 Fundamentos de Direito Civil 18 5 5

08 Fundamentos de Direito Ambiental 18 5 5

09 Fundamentos de Direitos Humanos 36 10 10

10
Legislação da Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos de
Segurança Pública e Sistema Penitenciário

18 5 5

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Nº DISCIPLINA
CARGA

HORÁRIA
NÚMERO
DE ITENS

PONTUAÇÃO

11 Inteligência Policial 18 5 5

12 Técnica Policial Militar 90 20 20

13 Polícia Comunitária 36 10 10

14 Isolamento e Preservação do Local do Crime e Sinistro 18 5 5

15 Armas e Munições Letais e Menos Letais e Equipamentos 36 10 10

16 Direção Veicular Aplicada à Atividade Policial Militar 36 10 10

TOTAL 120 ITENS 120 PONTOS

2

Número do Documento:

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1  O local, a data e o horário da prova de Avaliação do Curso de Formação Profissional serão
oportunamente divulgados em Edital  de convocação para realização desta prova,  no endereço
eletrônico  http://www.institutoaocp.org.br,  podendo  conter  normas  e  informações
complementares pertinentes.
3.2  A  aplicação  da  prova  de  ACFP  terá  a  duração  de  4  (quatro)  horas,  incluído o  tempo  de
marcação na folha de respostas.

André Santos Costa
SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Francisco de Queiroz Maia Júnior
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

3

http://www.institutoaocp.org.br/